
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 43/20 del 22.07.2020 
 

OGGETTO: Affidamento in somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 dei lavori di 

ripristino della pubblica illuminazione presso la Darsena traghetti del Porto di Catania 

- Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la segnalazione pervenuta per le vie brevi da parte della Capitaneria di Porto di Catania con la 

quale veniva comunicato al Commissario straordinario pro tempore la mancanza di illuminazione 

nel piazzale della darsena traghetti del Porto di Catania, con conseguente grave rischio per la 

pubblica incolumità durante le operazioni notturne di carico e scarico dei mezzi Ro-Ro e nel 

contempo si richiedeva di intervenire tempestivamente; 

Considerato che al fine di prevenire qualsiasi rischio di incidente rilevante e la chiusura della 

darsena durante le operazioni notturne con gravi ripercussioni per gli operatori del settore è stato 

necessario intervenire con somma urgenza; 

Visto il verbale di somma urgenza del 15.01.2020, eseguito su disposizione del Commissario 

Straordinario pro tempore, con il quale è stato compiuto un sopralluogo da parte dei tecnici 

dell’Ente e dall’Amministratore Unico della Società REFRI.COND. Srl, già titolare di accordo 

quadro per manutenzione e conduzione degli impianti tecnici di questo Ente, all’uopo convocato, il 

quale dopo attenta valutazione, ha accettato l’incarico di esecuzione dei lavori di che trattasi; 

Vista la successiva nota della Capitaneria di Porto di Catania del 20.01.2020 con la quale si 

segnalava il persistere della carenza di illuminazione alla darsena traghetti, alla quale questa AdSP 

rispondeva di aver provveduto all’affidamento dei lavori in data 15.01.2020, con nota 774-U-

2020/SG del 22.01.2020; 

Visto il verbale di sopralluogo intermedio del 31.01.2020 con il quale i tecnici dell’Ente hanno 

verificato, in contraddittorio con la ditta affidataria, l’avanzamento dei lavori; 

Vista la comunicazione di fine lavori della Società REFRI.COND. Srl del 02.03.2020;     

Visto il successivo verbale di accertamento dei lavori eseguiti del 05.03.2020 sottoscritto dai tecnici 

dell’Ente e dall’A.U. della Società REFRI.COND. Srl; 

Vista la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnica e Ambiente, ai sensi del comma 4 dell’art. 163 

del d.Lgs. 50/16, dalla quale risulta un importo contabilizzato complessivo dei lavori di €. 

21.852,45; 

Visto l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” relativo a “Provvedimenti in caso 

di somma urgenza;  



 

 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

di approvare in linea amministrativa la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnica e Ambiente ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/16 e di impegnare all’uopo, la somma complessiva di €. 21.852,45 

IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 6 del DPR 633/72 sul capitolo di spesa 211/10 art. 

02 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità, a copertura delle spese relative all’affidamento, in somma urgenza ai sensi dell’art. 

163 del D.Lgs. 50/2016, dei lavori di ripristino della pubblica illuminazione presso la Darsena 

traghetti del Porto di Catania, eseguiti dalla Società REFRI.COND. Srl, avente sede legale in 

Augusta, Via Roma n. 54 P.IVA 01733130890. 

  

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.  

                          
 Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C. Il Segretario Generale                                                             

 Area Amministrativo Contabile Dott. Attilio Montalto 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

 


